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1. Úvod

Kůň. Odvěký průvodce člověka a v dlouhé historii lidstva jeho nedílnou součástí.

Domestikace koně změnila lidem život. Kůň umožnil člověku zrychlit pohyb, zkrátit

vzdálenosti, zastat více práce a nakonec i, bohužel, účinněji válčit.

Svět se člověku proměnil, když na něj začal pohlížet ze hřbetu koně a tato skutečnost

v nás zůstává zakódována i přes věky páry, elektřiny i atomu, éry motorových samohybů,

letadel i raket. Důkazem je, nejen postavení koně v našem kulturním dědictví, vždyť kůň

vždy vystupuje v pohádkách, bájích a příslovích, jako pomocník a přítel člověka, ale také

skutečnost, ať chceme nebo nechceme, i v dnešním přetechnizovaném světě na nás kůň

působí esteticky a podvědomě v nás vyvolává libé pocity.

Historicky zakódované sepjetí člověka a koně ostatně dokazuje i fakt, že ze všech tvorů

jedině pohyb koně je člověku natolik blízký, že dokáže ovlivňovat všechny jeho

motorické funkce. A právě této skutečnosti, tedy totožnosti biomechaniky pohybu člověka

a koně, se využívá v hipoterapii při takzvaném fyziologickém ježdění.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala téma hiporehabilitace a hipoterapie

v Praze a Středočeském kraji z důvodu, že jsem v dětství trpěla skoliózou a ortoped mi

doporučil jízdu na koni. Jezdila jsem třikrát týdně a záda se mi po čtyřech měsících

srovnala. Navíc jsem se už jako malá zajímala o koně a trávila s nimi veškerý volný čas.

Stále aktivně jezdím a toto téma mě velmi zajímá, proto jsem se rozhodla se o něm více

dozvědět a zjistit, kam se mohou lidé, kteří tuto terapii potřebují nebo jen si chtějí zkusit

účinky pohybu v sedle i bez sedla, v Praze a okolí obrátit.

Díky hipoterapii je možno docílit pokroků rehabilitaci pohybu dětí i dospělých

s poruchou koordinace rovnováhy a vývoje vzpřimování. Hipoterapie může také působit

preventivně tam, kde z důvodu onemocnění dochází k degeneraci či přerušení nervových

drah řídících pohyb. Je to metoda, pomocí které máme možnost organismu připomenout,

jak by měl správně fungovat a tím také oddálit negativní vlivy onemocnění

s degenerativním účinkem, či oddálit následky úrazů na pohyb člověka.
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Koně jsou výjimeční tvorové a také „terapie koňmo“ je popisována jako jedna

z nejvíce fascinujících a nejvšestrannějších terapií dnešní doby. V době, kdy téměř vše

nahrazujeme moderní technikou je kůň nadále používán jako mimořádný spoj mezi

pacientem a terapeutem. Spektrum léčby pomocí hiporehabilitace je opravdu široké.

Zasahuje do psychologie, pedagogiky, významnou roli hraje v medicíně a v neposlední

řadě také v sociologii.

Svou závěrečnou práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou. V

literární rešerši se budu zabývat historií, charakteristikou a rozdělením hiporehabilitace.

Střediska, která jsem vybrala pro šetření, charakterizuji a v praktické části popisuji

aktivity a metody, které ve daných střediscích používají.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Historie a charakteristika hipoterapie

Vlivem civilizace se stále více odcizujeme přírodě a máme s ní stále méně vazeb.

Odborníci si ovšem uvědomují, že tyto vazby jsou velice důležité jak pro psychický tak i

sociální vývoj každého z nás a v přemodernizované době 21.století jsou velice významné

a potřebné. Velkým důkazem je rostoucí význam a zájem o terapii pomocí zvířat, kdy

vzájemným působením „člověk – zvíře“ se zabývá stále více mediků a odborníků.

Krátce bych se chtěla také zmínit, proč je kůň tak vhodným zvířetem pro

terapeutickou spolupráci (a to samozřejmě v různých přístupech terapie). Kůň volně žijící

v přírodě potřebuje ke svému přežití velice citlivou senzorickou výbavu, protože jeho

přirozeným primárním chováním je útěk od nebezpečí. Kůň je takové zvíře na útěku.

Díky svým vyvinutým smyslům je schopen vnímat jemné signály, které člověku běžně

unikají. Informace o našich pocitech vyjadřujeme ne zcela vědomě neverbální komunikací

– způsobem pohybu a postoje, napětím svalstva – anebo způsobem verbální komunikace

– intenzitou, intonací a chvěním hlasu nebo artikulací. Kůň tyto naše é signály velmi

dobře vnímá a okamžitě na ně reaguje. Můžeme si být jistí, že jej v tomto směru

neoklameme. Kůň je stádové zvíře a je pro něj tedy přirozená jakási hierarchie vztahů ve

stádu, kterému velí jedna dominantní klisna. Dle přístupu přirozeného kontaktu s koněm

Monty Robertsovy školy je pro člověka potřebné a výhodné získat si postavení této klisny

vůči svému koni, samozřejmě použitím jasné neverbální komunikace odvozené z

přirozených podmínek stáda.

Hipoterapie je integrární součástí komplexně rehabilitační péče. V dnešním pojetí je to

především jeden z fyzioterapeutických přístupů, který využíváme v léčbě nemocných

s poruchami nervového systému a pohybového aparátu. Nejčastěji hipoterapii indukuje

neurolog, dost často také ortoped, ale i lékaři jiných specializací. Hipoterapie nachází

uplatnění například i psychiatrických pacientů v některých speciálních indikacích.(Živný,

2006)
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 2.2 Hipoterapeutický tým

Pravděpodobně všichni máme ponětí, jak léčit zápal plic, přesto ale při příznacích

a obtížích navštívíme lékaře, aby specifikoval nemoc a doporučil léčbu. Léčit pak někoho

ze známých ze zápalu plic, to už nás ani nenapadne.

U hiporehabilitace je ale jiné. Spousta lidí si myslí, že mít doma koně a vědět jak

jezdit je už povoluje k poskytnutí léčby. Mnoho lidí si ale uvědomuje, že mezi pomocí a

poškozením je v případě handicapových je opravdu malý krůček.

Tým je klíčovým bodem pro provoz kvalitního hipoterapeutického centra. Na

počátku stojí specializovaný lékař, většinou to bývá ortoped, psychiatr, neurolog nebo

lékař oboru fyziatrie, léčebné rehabilitace nebo balneologie, který indikuje pacienta

k hipoterapii. Během terapie musí být přítomen specialista pro daný obor, ať už psychiatr,

psychoterapeut, pedagog, fyzioterapeut, speciální pedagog, trenér jezdectví nebo

ergoterapeut, který má hipoterapii jako další specializaci. Právě oni řídí hipoterapii a její

průběh s tím, že jim pomáhá jezdecký instruktor, neboli tzv.hipolog, který koně pro práci

připravuje. Hipolog koně během léčebné jednotky pouze nevodí, ale ovládá koně podle

požadavků fyzioterapeuta, tedy řídí tempo, délku a pravidelnost kroku koně. Každý

z odborníků by se měl prokazovat certifikátem o dokončeném vzdělání svého oboru a

certifikátem další specializace v hipoterapii. Pouze toto je zárukou, že „terapii“

neposkytuje hodný a sociálně cítící majitel koně, ale odborník, který léčbu povede cíleně

a odborně.

Vhodná je navíc i účast alespoň jednoho asistenta, který kráčí po boku koně a

zajišťuje tím bezpečnost pacienta, případně upravuje jeho sed tak, jak určí fyzioterapeut.

Pokud nezkušeně pracujeme s klientem s poruchou koordinace a řízení pohybu

velice snad se může stát, přetížíme jeho organismu a on se uchýlí k nouzovému programu,

k pohybům chybného stereotypu, které jsou následkem daného onemocnění. Potom má

terapie přesně opačný efekt – nepomáhá pacientovi používat a zapamatovat si, jak pohyb

provádět, ale naopak posiluje jeho vadné pohybové stereotypy a tedy škodí. Stejně tak je

tomu u ostatních oborů hiporehabilitace.

5

Dalším nenahraditelným členem hipoterapeutického týmu je kůň. Nestačí ale

splnit podmínku, že je kůň klidný a hodný z důvodu vysokého věku a máme ho doma, aby

v klidu dožil, ale malé děti může ještě vozit. Z výše napsaného je jasné, že hipoterapie je

odborná metoda léčby, tedy i kůň musí být specialistou ve svém oboru. Nároky na

vlastnosti koně se liší dle požadavků jednotlivých oborů hipoterapie. Pro psychoterapii a


[…]


Metodické pokyny: tuto techniku lze provádět, pokud pacient s terapeutem komunikuje

a je mezi nimi jistá míra důvěry
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Popis hry: na uzavřené jízdárně jezdí klient na koni. Navodíme atmosféru, při níž

je ochoten mluvit o svém problému (nemoc, osobní potíže apod.). Necháme ho vybrat

předmět s určitou barvou kromě bílé a černé s vysvětlením, že v životě není nic černobílé.

Předmět je položen uprostřed jízdárny a klient má možnost se k němu přibližovat dle

vlastní úvahy. Vykládá si s terapeutem o problému, který předmět představuje. Po

několika léčebných jednotkách se klient může postupně dostat až k předmětu (problému),

tzn. je schopen mluvit o problému, začíná ho vidět v jiných barvách, z jiného úhlu

pohledu.
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Příloha č.2 : Hiporehabilitační centra v Praze a Středočeském kraji

Název Adresa Kontaktní osoba Kraj

Isar

Měšická 247,

Mratín Šárka Smíšková Praha

Klub Kvítek

Křižovnická 6,

Praha 1 Jana Zenklová Praha

PL Bohnice

Ústavní 91,

Praha 8 Hana Hermanová Praha

Reha

Košická 25,

Praha 10 Iveta Němečková Praha

Orion Praha

U ledáren 48,

Praha 4 – Braník Stašek Ulenfeld Praha

Hucul Club

Zmrzlík 1, Praha

5 Irena Leiská Praha

Dítě a kůň

Přítoky

33,Kutná Hora Ivana Hudcová Středočeský kraj

HSO Falco

Kladno

Kamenné

Žehrovice

Monika

Wimmerová Středočeský kraj

OS Modrá

Podkova

Prosenická

Lhota Gabriela Janotová Středočeský kraj

Hipoterapie

Temperies

Neratovice-

Mlékojedy Jiří Drhovský Středočeský kraj

Caballinus Svrkyně-Hole Tereza Kopecká Středočeský kraj
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Příloha č.3 : Seznam otázek provozovatele hiporehabilitačních středisek

 Jak dlouho se Vaše centrum zabývá hipoterapií?

 Jaké další terapie či aktivity vaše centrum nabízí?

 Jaká je kapacita centra, jaký počet klientů se účastní hipoterapie?

 Jak je provoz centra financován?

 Jak hodnotíte spolupráci klientů, rodičů a lékařů?

 Jaké jsou podle Vás největší vnitřní a vnější nedostatky?
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Příloha č.4 : Dopis s informacemi o výzkumu

Vážená paní/ Vážený pane,

děkuji, že věnujete chvíli mému dopisu.

Jmenuji se Karolína Wagnerová a jsem studentkou třetího, závěrečného ročníku Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, oboru Výchovy ke zdraví.

V rámci výzkumu mé bakalářské práce na téma Hipoterapie a hiporehabiitace v Praze a

Středočeském kraji s cílem vypracovat přehled HT center, bych vám ráda položila několik

otázek. Informace, které získám budou sloužit pouze pro potřeby mé závěrečné práce.

Předem Vám velice děkuji za spolupráci a v případě jakýchkoliv otázek mně kontaktujte

na telefonním čísle 739-338-088

Karolína Wagnerová, studentka Jihočeské Univerzity, obor Výchova ke zdraví.
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Příloha č.5 : Rozhovor a jeho přepis

Jak dlouho se Vaše centrum zabývá hipoterapií?

od 1997

Jaké další terapie či aktivity vaše centrum nabízí?

Soustředíme se především na hipoterapii, ale není výjimkou, když k nám přichází klienti

na psychoterapii nebo venkovní aktivity s koňmi. Dochází k nám i děti, které se starají o

koně jako své hobby ve volném čase. Agroturistiku ale nenabízíme.

Jaká je kapacita centra, jaký počet klientů se učastní hipoterapie?

Kapacita závisí na četnosti terapie. V našem centru si zakládáme na smysluplném

provozu, takže naši klienti chodí na terapii pravidelně a to 2x týdně ve dvou skupinách. 4

dny v týdnu je tedy provoz terapie a jeden den zbývá na trénink koní. O víkendu terapii

neprovozujeme a koním se věnujeme dle tréninkového plánu. V každé skupině je max 12

dětí, které chodí na terapii minimálně 3 měsíce, ovšem převažuje "dlouhodobá klientela,

někteří k nám chodí několik let.

Jak je provoz centra financován?

sponzorské dary + příspěvek rodičů klientů. nerada bych se šířila o tom, jak je třeba

shánět finance na neziskový provoz. Je to velký problém.

Jak hodnotíte spolupráci klientů, rodičů a lékařů?

Pokud někde spolupráce vázne, doporučuji jiného provozovatele. Naštěstí naše kvalitní

práce je vysoko ceněna, čímž myslím nadbytek klientů, takže pokud někdo nechce

spolupracovat, ukončuji tuto spolupráci z naší strany. Lékaři s námi spolupracují výborně

(vybraný okruh, ti, kteří mají zájem spolupracovat)
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Jaké jsou podle Vás největší vnitřní a vnější nedostatky?

Vnitřní jsou finance, nezastupitelnost díky nedostatku financí, absence finančních rezerv.

Vnější nedostatky jsou nezájem ze strany zdravotnictví a státu o naši práci a nedostatek

podpory. Nelze dohromady řídit neziskovku, provozovat terapii a učit se psát žádosti o

grant, zpracovávat účetnictví apod., ale na nájem pracovních sil na tyto činnosti chybí

finance. Dále je to absence profesního zastřešení (ČHS nepovažuji již za profesní

organizaci), absence legislativy, nezájem na vyšších místech.

Konec přepisu
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Příloha č. 6: Obrázky paradrezury

Obrázek č.11: Jezdec bez nohou

Obrázek č. 12: Jezdkyně bez rukou
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