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Název bakalářské práce: ?

Hipoterapie a hiporehabilitace v Praze a Středočeském kraji

ke zdraví
Doc. PaedDr. Emil , CScVedoucí práce:
KVZ PEF JU V ČeS Budějovicíchpracoviště vedoucího práce:

Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

t I Solnění požadavků zadání l Cíl byl naplněn Cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 l Aktuálnost práce I originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

L 2 3 4

3 Ist uktura práce l zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

I 2 3 4

4 l Prácesliteraturou Originální neběžné
oramenV

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžpe dostupné prameny zastaralé prameny

1 2 3 4

s I vnoonost metodiky řešení | Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

7 2 3 4

6 | Vybavení práce (data, tabulky,
l srafv. ořílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

L 2 3 4

7 lnterpretace \^i,sledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

l 2 3 4

8 l Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv práce

7 2 3 4

9 | Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

t 2 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve vÝuce Nelze příliš wužít
t 2 3 4

11 l práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

12 l Formální stránka l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

?

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

15 Práce splňuje základní §Ožadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: dobře

Datum: 27. L 2OL6

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

předložená práce není literární rešeršíjak autorka uvádí. Teoretická částje zpracována dobře. Strukturálně splňuje poŽadavky, ale rnl'zkumná Částjen ČásteČně.

Závěr práce není vztažen k cíli zpracování. To jsou důvody proč bakalářskou práci hodnotím známkou dobře.

Otázky k obhajobě:

L. Rozdíly mezi kvantitativním a kvalitativním způsobem výzkumu.

2. Které z uvedených středisek je pro hippoterapii nejvhodnější.

3. Okomentujte Graf č.2 na straně 54.

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
1 2 3 4